do, ^nfeheYto , Gariando , Ghijo , ^lul.

fa , Stavari , Landeverto , Ghaiperto
,

Coaduni , cemmanentes in Villa ^uda-
tis . Et dicebant

,
quod Pars Ecclefiae

San&i Pctri Monaflerro Novalido , ubi

Elderado Abba effe videtur
,

qui citra

leggi pigneratos habebat
, vei in/ufie eos

in fervitia replegare volebant: Tunc ip-

fe Bcfo Lcmes vel Miffo Domini Impe-

ratoris in jnis praefentiis vel fuprafcri-

ptis hcminibus fecit venire Ghifeberto
de Felefto

, qui efl Avogado de prae-

fato -Monafterio Novalicio
,

qiwd e-

xinde rsfpsnfum daret . Qtiidem ipfe

Ghisberto dixerat , ut nihil ex-nde fci-

vet , nec inquireret . Tunc fecerunt de u-

triufque partcs , tam ipfe- Ghisbe>to , vel

fuprafcriptis kominibus
, qiti fe recla

mandum venerant , inter eos invadiare
,

ut ipfe Gffifeberto inquififfet ipfa caufa ,

& venijjent in Plaito Ratperto Comiti

inter fe judicium habendum . Et infu-

per amonuit ipfe Bofo Comes vel Miffo
Domini hnperatoris , Ratperto Comite

,

lit ipfa caufa diligenter inqftireret , &
ea fecondo leggi vel juftiza Hberare

fecijfet, & poRto inter eis conflitttto in.

confiituda . Verhm dtim ipfe Ratperto

in lo:o Comes refidiffet in Curte Conte

nafco in Plaito publico ad fingulorum
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hominum catifas audiendo vel deliberau'

do , ibidem aderant cttm eo Claudms
Epifcopus Sancte Taurinenfis Eccle^

fiae , Valfritus Vaffo Domini hnperata-

rls, Ifemberto Capellanus Domlni Impe^

ratoris , Sttnifrit
,
Johanne y & Ughera-

do Scavinis , Graferaar , & Grodeverta.

gio de Torefana , Madalgaud , xAgttfl.^ a

do , & Ctdtafio , Torengo , Betilo , Bt »

to , Gundacharus Vafis eidcm Ratperto

Comitis, .Aredo de Vigo , Gudtmi , R^l^
dulfo de Cantanafco y Ghijemondo </e_

Ubariis , vel ceteris . In fuprafcriptorura

praefentia venerunt fuprafcriptis homines

commanentcs in Villa t^uciatis, feu &
Ghifeberto ^/fvogado de praefato Mona.

fierio Novalicii , una cum Ricario , &
^Uiramo Praepofitis , vel Monachos ds

ipfo Monaflerio SanBi Pctri Novalifo .

Et dicebant & reclamabant ipfis prae»

nominatis homines de Villa sAuciatis ,

quod pars ipfius Monafierii eos citra

leggi pigneratos habebat , & injttfie eos

in ftrvitio ad pfacfato Monaficrio reple-

qare voluerint ; pro eo quod a liberis

legibtis effe deberent . ^Ad haec yefponde'

bat ipfe Ghifeberto .• Non eft veritas ,

ut dicitis, ut pars Monafterii Nova-

lifo vos citra leggi pigneratos dete-

neant , aut injufte infervire volue-

rint, pro eo quia Aviones , vel Pa-

tres , vel parentibus veftris pertinen-

tes fuerint Unnoni
,

qui fuit filius

Dionifius ,. qui omnibus rebus luis

donavit in praefato Monafterio San»

£li Petri. Et etiam Judicatos habe-

raus , quomodo parentibus veftr's in

caufationem fuerunt cum ipfo Unno-
ne , vel pars fuorafcripto Monafte-

rio: & apud judicio ipfi convi6ll

fuerunt. Et ipfos Judicatos prae mani'

bus cfiendebat
,

quod Unno qttondam
,

& Dundone Monachos de praefato Mo.

naficrio judicium habuerunt cum tAhtom

tino , Tantoni , Rarioaldo . Gaiperto , Go»'

do y xAudoaldo , Fortemondo , Faroaldo y

Valper'

k
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Valperto , Vahaufo , TeodbalUo , Leode-

baldo , Donadi ,
6'' Ridoaljo

,
praejen-

tui Vibertus, C'' Ardioni Miflxs Do-
mini CaroU Regis , & Dominus An-
dreas Epifcopus , etiam Scavinis eorum

%/firdenpo
, Tricone , ^rderigo , Viniper-

to
, Retelino , & Ghisfre . £t ibidem

tijlenderunt praenominatis homines Car-

tola Libertatis
,

quam Dominus eorum

Dionijius
, qui fuit genitor Unnoni , in

eos emijijfet . Et ipfe Unno cum ipfos

Monacos ipfa Cartola per tejiinwnia de

triginta annorum tacita fuiffet y & ipji

pro triginta annls eidem Dionijius , vel

eidem Unnoni fervitio fuiffent fub con-

ditione . In ipfo alio Judicato contine-

bat
,
quod Gondo , Fortemondo , Berte-

mondo , Badoaldo, Liudualdo , Ridual-

do
,
Joannes , Imperto , Valcaufo , Er-

merigo , cum alios fuos confortes , cum

Frodoino Abba intentionon habuiffent

«d Palatium in Papia Civitate
,

pre-

fentia xAmalric , i/friberto , & Valpcrto

Scavinis , & ibidem ipji priori Judica-

to habuit . Et cum releBo fuiffet , &
etiam manus ejus laudationem de ipfo

Judicato , feu & Rotelino Scavino
,

qui

ibidem ipfo Judicato dcfenfavat ,
quod

veracem fuijfet. Dum fuprafcriptis Sca-

vinis haec omnia taliter agnofcerent , in-

terrogaveritnt fuprafcriptos homines de

Villa sAuciatis , ut fi de ipfa jura ho-

minum fuiffent ,
quas in ipfos amborum

Judicatos continebat , aut ipfos Judica-

tos veraces fuijfent ,
quid ipji fuprafcri.

pti homines de Villa v4uciatis fuerunt

pyofejfi . Et dixerunt , ut ipfes Judici'
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tos veraces fuiffent , & ipfos homines
,

quos in eos continehat , eorum tAviones
,

aut Patres , vel Parentes futffcnt , &
pertinentes fuiffent Dioniftus

,
qui fuit

genitor Unnoni , & fub conditione ipfo

Jervitio fecifjent fecondum ipfo Judicat»

& ipji in antea omnia fic facere volue'

rint
,

quia de ipja jura hominum
,

qui

in ipfos Judicatos continent
,

fuerunt
,

& ipjo Jervitio feciffent tam de res
,

vel perjonas eorum. Dum ipfis fupram

fcriptis Scavinis haec emnia taliter au»

diffent vel cognoviffent , reBum appom

ruit eorum effe , & judicaventnt , ut

ipjis praenominatis homines de Villa

»Auciatis in antea faciant ipfo ferviti»

juxta ipfo Judicato , vel eorum manife-

flatione
,

qualiter fe concrederent , vel

profeffi fuerunt . Et fntta ejl caufa .

In ^nnis Regnis Dominorum ro«

ftrorum Ludovicus, & Lottarius fi-

lio ejus , viris excellentijfimis Impera»
toribus , xAnno Qitartodectmo ^ &" 0£ia-

bo , menfe Madio , Inai^ione Qttinta
^

Regni illorum .

Ego Sunifre in hiis aSiis interfui £
fcavino

,

fjt Signum manus fuprafcripto Joaum
nis Scavino

,
qui in aSiis interjui

.

Ego Ugherardo Scavino in hiis aBis

intofui

.

Jt Signo manus Ratperto Comiti
,

qui in iis aciis interfui

.

Ego Teutmarus Nottario in hiis a»

£iis interfui ,
&" banc Notitiam

Judicati fubfcripfi.

DE
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DISSERTATIO DECIMA.
N DifTertatione

VIII. jam palam

faftum eft , Co-

mites fuifle Ju-

dices praecipuos

atque ordinarios

Urbium ac Op.

pidorum,quibus

praeerant . No-
men autem Jttdkis Comitihus ipfis tri-

butum vidimus in Langobardorum
Legibus . Sed quum Comitis munus
ferc femper illi tantum gererent, qui

fanguinis Iplendorem fortunis multis

adjungerent , atque ii infuper Mili-

tiae potius qukm Literis ftuderent :

facile conjicere poffumus , non eam
fuiffe Magnatihus ejufniodi peritiam

Legum ac fcientiam , quam cxigit

ardua criminalium & forenfium ju-

diciorum provincia, Male ergo fue-

rit, inquies, homini cauITam fuam
a£^uro apud Judices adeo imbecilles .

Veriim & huic difcrimini confuluerc

antjqui Regesj quippe Co«j/t/^?«x, quo-

ties agitandae ac dirimendae lites e-

rant, ad confilium & opem adjunxere

minores alios Judices , Juris nempe
peritos eorum temporum

,
quos aeque

atque Comites , Graphiones Teutonica

voce veteres appellabant: Saiici ve-
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r6 ctiam Rachlmbtiygios 5c Ttmginos .

Hincmarus Remenfis Archiepifcopus

in Opufcul. deOrd. Palat. Cap. X.haec
fcribit: Tales etiam Comites , & fub fe

Jndices conftitttere debet
,

qui avaritiam

oderint , & jujlitiam diligant . Et revera

iftorum Judicum fcientia fupplebat

quod Comitibus deerat. Ipfi procelfum

& cxamen fafti & juris inftituebant ea

folicitudine ac celeritate
, quae olini

tanta cum laude in ufu fuit , noflris